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ÖZET 

Kadın geçmiĢten günümüze daima çalıĢma hayatının önemli dinamiklerinden biri olmuĢtur. Kadının çalıĢma 

hayatındaki rolü, çalıĢma iliĢkilerinde ortaya çıkan yapısal değiĢimlerden büyük ölçüde etkilenmiĢtir. 

Günümüzde çalıĢma hayatında ortaya çıkan önemli değiĢimlerden birisi de sektörel düzeyde istihdam değiĢim 

sürecidir. Hızlı teknolojik geliĢmeler çalıĢanların istihdam alanlarını tarlalardan önce sanayiye daha sonra da 

hizmetler sektörüne çekmiĢtir. Bu değiĢimden etkilenen kadın iĢgücü, sürdürülebilir kalkınmanın önemli bir 

unsuru olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kadın istihdamındaki değiĢime etki eden en önemli faktörlerden birisi de 

günümüzde kadının giriĢimci ve geliĢimci ruhu ön plana çıkaran teknoparklardır. Bu bağlamda araĢtırmanın 

temel amacı; literatür ve mülakat teknikleri kullanarak, Türkiye'deki kadın istihdamının genel profilinin ortaya 

konması ve teknoparklarda istihdam edilen kadın çalıĢanların bu açıdan değerlendirilmesidir.  

Anahtar Kelimeler: Kadın, İstihdam, Sektör, Değişim, Teknopark 

ABSTRACT 

Women have always been one of the important dynamics of business life from past to present. The role of 

women in the business life has been greatly affected by the structural changes that appear in work relations. One 

of the important changes that emerged in business life today is the change in the employment process at sectoral 

level. Rapid technological developments have switched the employment area of the workers from farms to 

industry first and then to the service sector. Affected by this change, women workforce became an important 

factor for sustainable development. One of the most important factors affecting the change in women 

employment is the techno parks; they enable women to bring their entrepreneurial spirit to the fore. The main 

aim of the research in this context is to determine the general facts about women's employment in Turkey and to 

evaluate the women employees at techno parks using literature and interview technique.  

Keywords: Women, Employment, Industry, Change, Technopark 
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GİRİŞ 

 Teknolojinin karĢı konulamaz dinamik yapısı zamanla yeni bir dönüĢüme neden 

olmuĢtur. Tarım toplumundan endüstri toplumuna geçiĢte olduğu gibi, günümüzde de endüstri 

toplumu yerini enformasyon toplumuna bırakmıĢtır. Yeni teknolojilerin kullanılmaya 

baĢlandığı bu dönemde istihdam alanları da giderek farklılaĢmaya baĢlamıĢtır. Tarihsel emek 

sürecinin geliĢimi ve yaĢanan teknolojik devrimlerin yarattığı bu değiĢikliklerden kadın 

istihdamı da önemli ölçüde etkilenmiĢtir. 

 Kadının çalıĢma hayatında kendine yer bulması ve ekonomik hayata katılım, 

enformasyon toplumunun getirdiği bir yenilik değildir. Ġlkel toplumlardan günümüz 

toplumuna kadar kadın, çalıĢma hayatı içinde kendisine her zaman yer bulmuĢtur. BaĢlangıçta 

evinde ve tarlasında çalıĢan kadın, daha sonra fabrika ve üretim alanlarında yer almıĢ; 

günümüzde ise hizmet sektöründe çalıĢmaya baĢlamıĢtır. GeliĢen ve değiĢen bu düzen 

içerisinde kadın istihdamı sisteme paralel olarak hareketlenmiĢtir. 

 Tarihsel emek süreci içerisinde yaĢanan sosyo-ekonomik dönüĢümler ve dünya 

ekonomisinin yapısal anlamda değiĢimi iĢgücü piyasalarının da yeniden Ģekillenmesine neden 

olmuĢtur. Bu yeniden ĢekilleniĢ süreçlerinde kadın istihdamının durumu da yeni boyutlar 

kazanmıĢtır. Özellikle bilgi toplumunun kurumsal yansıması olan teknoparkların, çalıĢma 

hayatına getirdiği yenilikler (tam ve yarı zamanlı çalıĢma Ģartları, çalıĢanın kontrolü elinde 

bulundurduğu çalıĢma ortamları, kas gücü yerine zihin gücünün belirleyici olduğu çalıĢma 

Ģartları ile) kadın iĢgücü için yeni bir istihdam alanı oluĢturmaktadır. Bu nedenle günümüzde 

sosyo-ekonomik kalkınmaya doğrudan etkisi olan kadınların, teknoparklar bağlamında 

irdelenmesi her acıdan önemlidir. 

 Bu çalıĢma, iki temel bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın ilk bölümünde, istatistiki 

veriler çerçevesinde Türkiye'de ve dünyada kadın istihdamının mevcut durum tespiti 

yapılmıĢtır. Ġkinci bölümde ise nitel bir çalıĢma ile Türkiye'de ki teknoparkların kadın 

istihdamı üzerindeki etkisi belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

1. DÜNYADA İŞGÜCÜ PİYASALARINDA KADININ KONUMU 

 Özellikle 1970‟li yıllardan sonra kadın istihdamına yönelik yapılan çalıĢmalar artıĢ 

göstermiĢ, emek piyasasını analiz eden araĢtırmacıların da inceleme konuları arasına girmiĢtir. 

Kapitalist sistemin yaygınlaĢmasıyla birlikte, hızla sosyal değiĢime uğrayan geliĢmekte olan 

ülkelerde yaĢanan dönüĢümler, kadın istihdamını da derinden etkilemiĢtir (Dedeoğlu, 2000: 

139-140).  

 Kadınların çalıĢma nedenlerinin baĢında aileye ek gelir sağlama amacı bulunmaktadır. 

Ecevit'in de söylediği gibi kadınların iĢ gücüne katılımı kadın yoksulluğunun önlenmesi 

(2010:2), aile içindeki konumlarının iyileĢmesinin (Özdemir vd., 2012: 115) yanı sıra aile içi 

ekonomik standardın da artmasına imkan vermektedir. Bununla birlikte kadının çalıĢma isteği 

eğitim seviyesiyle doğru orantılıdır. Kadınlarda eğitim seviyesi yükseldikçe meslek edinme, 

moral, motivasyon, kiĢisel tatmin, bağımsız bir kiĢiliğe kavuĢma, yeni sosyal iliĢkiler içinde 

olma ve geleceğini güvence altına alma gibi nedenlerle iĢgücü piyasasına katılım da 

artmaktadır. Buna bağlı olarak yapılan çalıĢmalarda özellikle son 20-30 yıllık dönemlerde 

geliĢmiĢ ülkelerde kadınların iĢgücüne katılım oranları ciddi ölçüde artıĢlar göstermiĢtir. 
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Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yapılan bir araĢtırmada 1945‟li yıllarda erkeklere sorulan 

„evli bir kadının eĢi geçimini sağlayabileceği halde çalıĢmasını onaylıyor musunuz?‟ sorusuna 

evet cevabını verenlerin oranı %18 iken bu oran 1960‟ların sonunda %50‟lere çıkmıĢtır 

(Biçerli, 2007: 65). Kadınların zaman içerisinde giderek daha fazla Ģekilde çalıĢma hayatına 

katılmasıyla birlikte toplumsal hayatta daha fazla yer alıyor olması onların sosyal yaĢamda 

birlikte var olma durumunu güçlendirecektir. Bununla birlikte güç dengeleri artık kadın lehine 

dönüĢecektir. Aile hayatı daha demokratik olacak ve özgürlükçü birliktelikler ortaya 

çıkacaktır. Buna bağlı olarak birlikteliklerin, maddi temel ve mağduriyetler üzerine 

kurulmamıĢ olması beraberinde sevgi ve saygıyı getirecektir. Bu da insanı ve toplumu 

güçlendirecek bir olgudur (Karabıyık, 2012:240). Öyle ki, kadın istihdamının artması, 

kadınları aile ve toplum içerisinde daha etkin bir konuma getirerek aile içi Ģiddet, ekonomik 

baskı gibi birçok problemin üstesinden gelmesine olanak sağlayabilir (Korkmaz vd., 

2013:1849). 

 Dünya genelinde yaĢanan ekonomik geliĢme ve sanayileĢmenin artıĢı ile birlikte 

tarımsal üretimde verimlilik artmıĢtır. ġehirlerde yeni sanayi kuruluĢlarının açılması 

köylerden kentlere doğru hareketliliği hızlandırmıĢtır. Bu süreçte toplumların tüketim 

kalıpları değiĢmekte, yaĢam standardı yükselmekte ve daha önce evde üretilen çoğu üretim ve 

tüketim maddesini piyasadan alma eğilimi artmaktadır. Bütün bu yaĢanan değiĢikliklerle 

birlikte kadınların iĢgücüne katılımları da artmıĢtır (Karabıyık, 2012: 233). Tablo 1‟de ILO 

verileri üzerinden 2014 yılına ait dünyanın büyük ekonomilerinde kadının iĢgücüne katılım 

oranları verilmiĢtir.  

Tablo 1. 2014 Yılında Seçili Ülkelerde Kadınların ĠĢgücüne Katılma Oranları (%) (15+yaĢ) 

Ülke 
Kadının İşgücüne 

Katılım Oranı(%) 
Ülke 

Kadının İşgücüne 

Katılım Oranı(%) 

ABD 57 BirleĢik Krallık 57 

Çin 64 Rusya 63,3 

Japonya 49,2 Brezilya 48,2 

Almanya 54,8 Ġtalya 40,1 

Fransa 51,8 Kanada 61,6 

Kaynak: www.ilo.org 

 Tablo 1 verileri incelendiğinde dünyanın en büyük ekonomilerinin kadının iĢgücüne 

katılımı konusunda, daha önce de belirttiğimiz yüzde 50 sınırında oldukları görülmektedir. 

Kadının iĢgücüne katılımı %64 oranı ile en çok Çin‟de ortaya çıkarken, son dönemde ciddi 

ekonomik sorunlarla uğraĢan Ġtalya‟da bile bu oran %40 bandında oluĢmuĢtur. ABD‟de ise 

kadının iĢgücüne katılım oranı %57 oranında ĢekillenmiĢtir. 

 Tablo 2‟de ise kadının iĢgücüne katılım oranları Dünya Bankası verilerine göre 2006-

2014 yılları arasında ve dünyadaki bölgelere göre verilmiĢtir. Bu verilere göre; ilk olarak 

Türkiye‟nin katılım oranlarının Dünya genelinden uzak, Ortadoğu ve Kuzey Afrika verilerine 

yakın olduğu söylenebilir. 2015 yılı itibariyle, Türkiye‟de %31,5 olan kadın iĢgücüne katılma 

oranı, AB üye devletlerinde ortalama %50,8 ve OECD ülkelerinde ise ortalama %50,9 

Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Buna göre Türkiye kadınların iĢgücüne katılımı açısından üye 

olmaya çalıĢtığı Avrupa Birliği ve OECD ülkelerinin ortalamasının çok altında yer bulmuĢtur 

(World Bank Database, 2015). 
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Tablo 2. Dünyada Bölgelere Göre Kadınların ĠĢgücüne Katılma Oranları (%) (15+ yaĢ) 

 2006 2010 2011 2012 2013 2014 

Dünya 51,7 50,4 50,3 50,2 50,3 50,3 

Doğu Asya ve Pasifik 62,3 61,0 61,1 61,2 61,3 61,3 

Güney Asya 36,3 31,6 31,0 30,4 30,5 30,5 

Latin Amerika ve Karayipler 51,6 53,1 53,2 53,6 53,7 53,8 

Ortadoğu ve Kuzey Afrika 20,5 20,9 21,1 21,4 21,7 21,8 

Sahra Altı Afrika 63,1 63,3 63,5 63,6 63,7 63,8 

AB 49,2 50,2 50,4 50,8 50,8 50,8 

Türkiye 23,6 27,6 28,8 29,5 30,8 30,3 

  Kaynak: www.data.worldbank.org ve www.tuik.gov.tr verilerinden derlenmiĢtir. 

 Tablo 2‟de ortaya çıkan bu durum aslında geçmiĢten bu yana yapılan çalıĢmalarda 

kadının iĢgücüne katılmasının önemi ortaya koymaktadır. Ancak bu konuda henüz istenilen 

seviyelere ulaĢılamamıĢtır. 1950‟lerden günümüze kadınların iĢgücüne katılımında çok fazla 

yol almadığı gözlenmektedir (ĠĢçi ve Görgülü, 2006:5).  

2. TÜRKİYE'DE İŞGÜCÜ PİYASALARINDA KADININ KONUMU 

 Dünyanın en büyük ekonomileri arasında yer almak isteyen Türkiye son yıllarda kadın 

istihdamı konusunda fazlaca atılımlar yapmıĢtır. Kadınların iĢgücüne katılım oranının 

%50‟nin üzerine çıkarılması, büyük ekonomi olabilmenin olmazsa olmazlarından bir 

tanesidir. Bu bağlamda kadının iĢgücüne katılımının önemi son yıllarda Kalkınma Plan ve 

Programlarında ve izlenen çeĢitli projelerde kendisine yer bulmuĢtur. Kadının iĢ hayatına 

girmesi sadece ekonomik bağımsızlığına katkı sağlamamakta, aynı zamanda ülke 

ekonomisine de bir girdi sağlamaktadır. Öyle ki Türkiye‟de ücretli kadın istihdam oranı 

erkeklerle aynı olsa milli hâsılamız kaba bir hesapla %35 ile %43 gibi daha fazla olacaktır. 

Dolayısıyla ülkemizde kadın iĢgücünün atıl kalmasının yıllık maliyeti 140 ile 170 milyar 

ABD doları olarak karĢımıza çıkmaktadır (http://www.messegitim.com.tr). Unutmayalım ki 

kadın istihdamının mikro ve makro açıdan maddi getirisinin yanı sıra, kadının toplumsal rolü 

ve toplumsal açıdan da olumlu çıktıları vardır. Özellikle kadının eğitim sürecindeki baĢarısı, 

aynı zamanda kadının düĢük profilli iĢlerde çalıĢmasının önüne geçmiĢ ve kendine olan 

güvenin artmasını sağlamıĢtır. Dolayısıyla kendilerine güven duyan kadınların toplum ve aile 

içerisindeki statüleri de olumlu yönde evrimleĢmektedir. Kazgan'ın (1991: 50) da ifade ettiği 

gibi, kadının iĢ yaĢamına dâhil edilmesi sadece ekonomik bir değiĢimi değil aynı zamanda 

zihniyet değiĢimini de beraberinde getirmektedir. Ayrıca kadının dıĢarıda çalıĢması, yaratıcı, 

üretici olmasının yanı sıra, kiĢiliğini ve geliĢmesini de sağlamaktadır (IĢınsu, 1990: 58).  

 Tablo 3‟te Türkiye‟de kadınların iĢgücüne katılım ve iĢsizlik oranları TÜĠK verileri 

üzerinden dönemsel olarak (1988-2015) verilmiĢtir. Tablo 3 verilerine göre Türkiye‟de 

iĢgücüne katılım oranı olarak kadınlar yetersiz düzeydedirler. 1990‟yıllarda%34‟ler 

seviyesinde olan kadının iĢgücüne katılım oranı zaman içerisinde gerilemiĢ ve günümüzde de 
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istenilen düzeye ulaĢamamıĢtır. Aynı Ģekilde kadın iĢsizlik oranı yüksek düzeyde olup, çoğu 

zaman toplam iĢsizlik düzeyinin üzerinde gösterge verileri elde edilmiĢtir. 2014 yılında %11,9 

düzeyinde olan kadın iĢsizlik oranı, 2016 yılında ise %13,7 düzeyine yükselmiĢtir. 

Günümüzde de çift haneli rakamlar seviyesinde devam eden kadın iĢsizliği oranı önemle 

üzerinde durulması gereken konular içinde yer almaktadır. 

Tablo 3. Türkiye‟de Kadınların ĠĢgücüne Katılım ve ĠĢsizlik Oranları (%) (15+ yaĢ) 

Yıllar 
Toplam İşgücüne Katılım 

Oranı 

Kadın İşgücüne Katılım 

Oranı 

Toplam İşsizlik 

Oranı 

Kadın İşsizlik 

Oranı 

1988 57,5 34,3 8,4 10,6 

1990 56,6 34,1 8 8,5 

1993 52,1 26,8 8,9 9,3 

1998 52,8 29,3 6,9 6,8 

2000 49,9 26,6 6,5 6,3 

2003 48,3 26,6 10,5 10,1 

2005 46,4 23,3 10,6 11,2 

2008 46,9 24,5 11 11,6 

2010 48,8 27,6 11,9 13 

2014 50,5 30,3 9,9 11,9 

2015 51,3 31,5 10,3 12,6 

2016 52,0 32,5 10,9 13,7 

Kaynak: www.tuik.gov.tr 

 Aslında kadınların 1950‟li yıllardan sonra çalıĢma hayatında daha fazla görülmesine 

rağmen hızlı nüfus artıĢı, cinsel ayrımcılık (Bora, 2008: 10), eğitim sürelerinin uzaması, göç, 

istihdam kapasitelerinin arttırılması (Yılmaz, 2010: 270), iĢgücü piyasasında yaĢanan 

eĢitsizlikler (Gökkaya, 2014: 373), kültürel kodlar (Ģiddet, mirastan yoksun bırakmak, kadının 

istediği halde çalıĢtırılmaması vb.) gibi etkenler, kadınların iĢgücüne katılım oranlarının 

gerilemesine neden olmuĢtur. Son yıllarda kadın istihdamı konusunda izlenen politikalar 

doğrultusunda iĢgücüne katılımda artıĢlar olsa da TÜĠK verilerine göre 2015 yılı sonunda 

çalıĢma çağındaki kadın nüfusu (29.505.000) ve kadın iĢgücü (9.225.000) sayıları 

düĢünüldüğünde iĢgücüne katılımın henüz istenilen seviyelere ulaĢmadığı ortaya çıkmaktadır 

(Karabıyık, 2012: 235). 

 Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın sona ermesiyle birlikte, hizmet sektörünün uzun vadede 

ekonomi içindeki payı artmıĢtır. SanayileĢmiĢ ülkeler öncelikli olmak üzere tüm dünyada 

kamu hizmetlerindeki artıĢ ve buna bağlı olarak hizmet sektöründeki yaygınlaĢma, doğum 

oranlarındaki düĢüĢler ve kız çocuklar için okullaĢma oranlarının artıĢı kadının ücretli 

istihdam içerisinde yer almasını sağlamıĢ ve kadınlar istihdam içerisinde fazlaca yer almaya 

baĢlamıĢlardır (Alp ve Yenihan, 2015: 131). Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanabilmesi 



Hasan UZUN ve Gökçe CEREV – Türkiye'deki Teknoparklarda Kadın İstihdamı  

70 
Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 
Yıl: 2017, Cilt: 4, Sayı: 2 

 

açısından kadın istihdamı konusu son derece önemlidir. Ancak ülkemizde her yıl iĢgücüne 

katılan nüfus artıĢ hızının karĢısında kadın istihdamı yetersiz kalmaktadır (Karabıyık, 2012: 

237). Türkiye iĢgücü piyasalarının mevcut durumu incelendiğinde, göze ilk çarpan konu 

kadınların iĢgücüne katılım oranlarında olduğu gibi istihdam konusunda da oranlarının düĢük 

oluĢudur (Alp ve Yenihan, 2015: 132). 

 Ülkemizde kadın istihdamı konusu, sadece son döneme özgü bir konu olmamakla 

birlikte, erken cumhuriyet döneminden günümüze çözülmeyi bekleyen bir sorun 

durumundadır. Bu konu karĢısında tarihi süreçler dikkate alındığında; kadınların istihdama 

katılım oranlarının istenilen seviyede olmamasının topluma özgü sosyolojik nedenleri de 

bulunmaktadır. Toplumsal cinsiyet temelli iĢ bölümü, kırdan kente yönelen göç hareketi, 

tarımsal yapıdaki çözülme, geleneksel aile yapısının giderek zayıflaması ve buna bağlı olarak 

aile-çalıĢma hayatının dengelenmesinde yaĢanan sorunlar ve kadınların eğitim seviyesindeki 

düĢüklük en önemli unsurlardır (Hotar, 2011: 84).  

 Türkiye‟de 2000 yılında kadın istihdamı oranı %24,9 iken, 2016 yılı sonunda bu oran 

%28‟e çıkmıĢtır. Ancak daha uzun vadede konu ele alındığında, kadın istihdamında bir düĢüĢ 

görülmektedir. 1990 yılına geri dönüldüğünde kadın istihdam oranı %31,2 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu durumda son yıllarda düĢük oranda artıĢlar görülse de genel anlamda bir 

azalma söz konusudur (www.tuik.gov.tr). OECD ülkelerinin genel ortalamasına bakıldığında 

ise 2014 yılı sonunda kadın istihdamının oranı %67,4 olarak görülmektedir 

(http://www.oecd.org/). Dünya genelinde ise 2015 yılı sonunda ulaĢılan kadın istihdam oranı 

%46,5‟tir. Bütün bu oranlar karĢılaĢtırıldığında Türkiye, dünya genelinin ve bölgesel 

oluĢumların oldukça gerisindedir. Bu durum Tablo 4‟te daha açık Ģekilde belirtilmektedir. 

Tablo 4. Dünyada Bölgelere Göre Kadın Ġstihdam Oranları (%) (15+ yaĢ) 

 2006 2010 2011 2012 2013 2014 

Dünya 48,4 47,1 47 47 47,1 47,1 

Doğu Asya ve Pasifik 59,8 58,6 58,7 58,9 58,9 58,9 

Güney Asya 34,4 30,1 29,5 29,0 29,1 29,2 

Latin Amerika ve Karayipler 46,7 48,3 48,7 49,4 49,5 49,4 

Ortadoğu ve Kuzey Afrika 16,5 16,8 16,7 17,0 17,2 17,3 

Sahra Altı Afrika 57,2 57,6 57,6 57,7 58 58,1 

AB 44,8 45,4 45,5 45,4 45,2 45,5 

Türkiye 21 24 25,6 26,3 27,1 26,7 

Kaynak: www.data.worldbank.org/www.tuik.gov.tr verilerinden derlenmiĢtir. 

 Tablo 4 verilerine göre, Türkiye‟de kadın istihdamı Dünya genelinin, Doğu Asya ve 

Pasifik, Latin Amerika ve Karayipler, Sahra Altı Afrika ve Avrupa Birliği bölgelerinin 

oldukça altında, nerdeyse karĢılaĢtırma yapılan yerlerin yarısı kadardır. Güney Asya, 

Ortadoğu ve Kuzey Afrika ile paralel bir seyir izlemektedir. 



Hasan UZUN ve Gökçe CEREV – Türkiye'deki Teknoparklarda Kadın İstihdamı   

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 
Yıl: 2017, Cilt: 4, Sayı: 2 71 

 

 Tablo 5‟de Türkiye‟de kadın istihdam sayıları ve oranları dönemsel olarak verilmiĢtir. 

Genel olarak 1988-2016 yılları arası kadın istihdamı ile ilgili rakamsal ve oransal bilgiler 

verilen Tablo 5 incelendiğinde çalıĢma çağındaki kadın nüfusunun artıĢ içinde olduğu ve bu 

27 yıllık süreç içerisinde yaklaĢık olarak iki katına çıktığı görülmektedir. Aynı dönem 

içerisinde kadın iĢgücü de yaklaĢık iki katına çıkmıĢ durumdadır. Ancak kadın istihdamı 

konusunda buna paralel bir durum söz konusu değildir. 1990 yılında %31,2 olan kadın 

istihdam oranı 2016 yılında %28 seviyesindedir. 1988 yılında iĢgücüne katılan kadın sayısı 6 

milyon civarında iken 2016 yılında bu sayı 10 milyon civarına yükselmiĢtir. Bu yükselme ile 

birlikte çalıĢma çağındaki nüfusunda aynı paralellikte artması iĢgücüne katılım açısından 

kadın çalıĢanların yetersiz düzeyde olduğunu göstermektedir. 

Tablo 5. Seçili Yıllarda Türkiye‟de Kadın Ġstihdam Sayıları ve Oranları (Bin KiĢi) (15+ yaĢ) 

Yıllar Kadın ÇalıĢma Çağı Nüfusu ĠĢgücü Toplam Ġstihdam Edilen Ġstihdam Oranı (%) 

1988 17.085 5.855 5.235 30,6 

1990 18.045 6.160 5.637 31,2 

1993 19.673 5.269 4.777 24,3 

1998 22.339 6.537 6.092 27,3 

2000 23.295 6.188 5.801 24,9 

2003 24.652 6.555 5.891 23,9 

2005 24.686 5.750 5.108 20,7 

2008 25.855 6.329 5.595 21,6 

2010 26.740 7.383 6.425 24,0 

2014 28.841 8.729 7.689 26,7 

2015 29.281 9.225 8.058 27,5 

2016 29.689 9.637 8.312 28,0 

Kaynak: www.tuik.gov.tr 

 Dünya Bankası ve Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından hazırlanan „Türkiye‟de 

Kadınların ĠĢgücüne Katılım Raporu‟nda, dört kadından üçünün ne çalıĢtığına ne de iĢ 

aradığına dikkat çekilmiĢtir. Türkiye‟de çalıĢma istek ve arzusu içerisinde olan kadınların 

karĢılarına, sosyal, ailesel ve kültürel tabanlı ön yargılar çıkmaktadır. Üniversitede eğitim 

almamıĢ kadınlar kentlerde genellikle düĢük ücretli, uzun çalıĢma saatine dayanan, zorlu 

koĢullarda ve sosyal güvencesi bulunmayan iĢlerde çalıĢabilmektedir. Raporda kadınların 

istihdamının arttırılabilmesi için, maddi olarak karĢılanabilir çocuk bakımı hizmetinin 

sunulması, eğitim için yapılan yatırımların devam etmesi, sigorta pirimi ve vergi indirimi gibi 

öneriler sunulmaktadır (DPT ve World Bank; 2009) 
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 Ġçinden geçmekte olduğumuz süreç ekonomik ve siyasal olarak düĢünüldüğünde geç 

kapitalizm, esnek kapitalizm, örgütsüz kapitalizm; kültürel değiĢimler ile post-modernizm 

olarak adlandırılmaktadır. Bütün bu söylemlerin ortak paydası teknoloji ve teknolojinin 

getirmiĢ olduğu değiĢimlerdir. Teknolojik değiĢimi toplumun merkezine çekenler ise ağ 

toplumu (Castells), dalgalar kuramı veya üçüncü dalga (Toffler), sanayi sonrası toplum (Bell) 

olarak içinde bulunduğumuz süreci adlandırmıĢlardır (Frankel, 1991: 16). 1970‟li yılların 

sonlarına doğru bilgisayar ve iletiĢim teknolojilerinin birbirleriyle yoğun temas içine girmesi 

toplumlarda dönüĢtürücü ve değiĢtirici bir etki yapmasına neden olmuĢtur. Bu dönüĢtürücü ve 

değiĢtirici etkinin çalıĢma hayatını etkilememesi gibi bir durum söz konusu değildir. Nüfus ve 

iĢgücü toplumun kalkınması için önemli olan dinamiklerden iki tanesidir. Bir ekonomi 

içerisinde istihdamın yapısının belirlenmesi, insan gücü potansiyeli ve emek piyasalarının 

mevcut görünümü hakkında önemli bilgiler vermektedir. Bu kapsamda kadın istihdam 

yapısının belirlenmesi, kadın iĢgücü potansiyelini ve emek piyasasında geldiği noktayı ortaya 

koyacaktır. 

 Kadının tarım dıĢı sektörlerde çalıĢma hayatına katılması endüstrileĢme ile baĢlamıĢ 

olsa da bu durum 2. Dünya SavaĢı sonrası hız kazanmıĢtır. 1950 yılında 15-64 yaĢ grubu 

arasındaki kadın nüfusun endüstrileĢmiĢ ülkelerde %47‟si, geliĢmekte olan ülkelerde ise 

%50‟si ekonomik olarak aktif durumdadır. GeliĢmekte olan ülkelerde kadınların %87‟si tarım 

sektöründe yer alırken, endüstrileĢmiĢ ülkelerde bu oran %47‟dir. 1985‟li yıllara gelindiğinde 

ise endüstrileĢmiĢ ülkelerde tarım dıĢı sektörlerde yer alma oranı %87‟ye çıkmıĢtır. Bu durum 

karĢısında, endüstrileĢme iĢgücü istemini ve ücretli çalıĢmayı arttırırken, iĢgücü piyasalarında 

kadına olan ihtiyacı arttırmakta ve karĢımıza ücretsiz aile iĢçisi yerine ücretli çalıĢan kadın 

istihdamı çıkmaktadır (Koray, 1992: 93). 

3.ÇALIŞMA HAYATINDA KADIN İSTİHDAMININ SEKTÖREL DEĞİŞİMİ 

 Yeni teknolojilerle birlikte yaĢanan yapısal değiĢimlerden bir diğeri de istihdam 

üzerinde yarattığı dönüĢümdür. Bilindiği gibi Sanayi Devrimi ile birlikte tarım sektöründe 

istihdam edilenlerin sayısı azalmıĢ, sanayi sektöründe istihdam edilenlerin sayısı artmıĢtır. 

Enformasyon devriminin ileri teknoloji ile paralel Ģekilde yaĢanmasından sonra ise sanayi 

sektöründe istihdam edilenlerin sayısında azalma yaĢanmıĢ, hizmetler sektörünün yükseliĢi 

baĢlamıĢtır. Bir ülkenin ekonomik geliĢmiĢlik ve kalkınmıĢlık düzeyinin en önemli 

göstergelerinden bir tanesi istihdamın sektörel dağılımıdır (IĢığıçok, 2005). GeliĢmiĢ 

ülkelerde ekonomik kalkınmanın artmasıyla birlikte sanayi ve hizmetler sektöründe istihdam 

edilenlerin sayısı artarken tarım sektöründe bu sayı düĢmektedir (Eser ve Berber, 2008: 391). 

Buna neden olarak tarım alanındaki sektörel çözülme ve buna bağlı olarak iĢgücünün kente 

göç etmesi gösterilebilir. Bu süreç içerisinde tarımda ücretsiz aile iĢçisi sayılan kadınları, ev 

hanımı statüsüne getirmiĢ ve çalıĢma hayatına dâhil olabilenleri ise vasıfsız iĢgücüne dâhil 

olan kayıt dıĢı hizmet alanlarında toplamıĢtır (KSGM, 2010: 21). 

 Hizmetler sektörünün yaygınlaĢması, 1950‟lerin sonlarına doğru gerçekleĢmiĢtir. 

ABD‟de, 1950 yılında ilk defa imalat sektöründe çalıĢan iĢçilerin, hizmetler sektöründe 

çalıĢanların gerisinde kalması ve bu eğilimin benzer Ģekilde devam etmesi yükselen yeni 

toplumun hizmet ağırlıklı toplum olacağı yolunda yorumlara yol açmıĢtır. Bu düĢünce, 
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ilerleyen dönemlerde yani günümüzde hizmetler sektörü içinde enformasyon/eğitim ve bilgi 

iĢlerinin büyük pay aldığı bir tabloyu ortaya çıkarmıĢtır (Bozkurt, 2012: 180-181). 

 1991-2015 yılları arası dünya geneli incelendiğinde kadın istihdamının tarımdan 

hizmetler sektörüne yaĢadığı geçiĢ Tablo 6‟da görülmektedir. 1991 yılında dünya genelinde 

tarımda istihdam edilen kadın oranı %44,1 iken bu oran 2015 yılına gelindiğinde %29,7‟ye 

düĢmüĢtür. Yine aynı iki yıl karĢılaĢtırıldığında hizmetler sektöründe istihdam edilen kadın 

oranı %38,9‟dan %55‟e yükselmiĢtir. Sanayide sektöründe ise çok büyük değiĢimler 

yaĢanmamıĢtır. 

Tablo 6.  Seçili Yıllarda Dünyada Bölgelere Göre Kadın Ġstihdamının Sektörel Dağılımı (%) (15+yaĢ) 

 1991 2000 2015 

 Tarım Sanayi Hizmetler Tarım Sanayi Hizmetler Tarım Sanayi Hizmetler 

Dünya 44,1 16,9 38,9 41,7 15,2 43,1 29,7 15,3 55,0 

Asya ve 

Pasifik 
57,2 17,3 25,5 53,6 16,4 30,0 34,8 19,0 46,2 

Latin 

Amerika ve 

Karayipler 

13,9 13,6 72,4 8,6 14,0 77,3 9,9 12,1 77,9 

Sahra Altı 

Afrika 
70,7 6,1 23,2 68,0 6,1 25,8 60,6 6,7 32,7 

Kuzey 

Amerika 
1,5 14,7 83,8 1,4 12,0 86,6 0,8 7,7 91,5 

Batı Avrupa 4,4 21,3 74,4 2,5 15,3 82,1 1,1 11,4 87,1 

 Kaynak: www.ilo.org 

 Ülkemizde istihdama katılan kadınların tarım, sanayi ve hizmet sektörlerindeki 

dağılım oranlarında ortaya çıkan en önemli değiĢim tarım sektörü ile ilgilidir. 2006 yılında ilk 

defa tarım sektöründe, Türkiye genelinde, istihdam edilen kadınların oranı %50‟nin altına 

düĢmüĢtür. Hizmetler sektöründe ise 2000-2006 yılları arasında %26,4'ten %40'a yükselen bir 

istihdam artıĢı gerçekleĢmiĢtir. Bu durum hem kentleĢme eğilimleri hem de istihdamda 

hizmetler sektörünün büyüyen payının varlığı ile uyumlu bir değiĢim eğilimi olarak 

yorumlanabilmektedir (Tan vd., 2008: 134). 

Tablo 7. Yıllara Göre Türkiye‟de Kadın Ġstihdamının Sektörel Dağılımı (%) (15+ yaĢ) 

Yıllar Tarım Sanayi Hizmetler 

2000 60,7 12,8 26,5 

2005 51,7 14,8 33,5 

2006 46,3 16,4 40,3 

2007 42,7 16,1 40,2 

2009 41,6 15,3 43,1 

2011 42,2 15,2 41,6 

2012 36 15 49 

2014 32,9 16,1 51,0 

Kaynak: www.data.worldbank.org ve www.tuik.gov.tr verilerinden derlenmiĢtir. 
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 Türkiye‟de kadınların istihdam oranı 2016 döneminde bir önceki yılın aynı dönemine 

göre 0,5 puan artarak yüzde 28‟e çıkmıĢtır. Kadın çalıĢanların yaklaĢık yarısını oluĢturan 

hizmet sektörü ile üçte birini oluĢturan tarım sektörü kadınlar açısından istihdam yaratan en 

önemli iki sektör konumundadır. Kadınların yüzde 16,1‟i ise sanayi sektöründe çalıĢmaktadır 

(www.maliye.gov.tr). 

 Türkiye‟de 2014 yılı verileri göz önünde bulundurulduğunda istihdama katılan 

kadınların yüzde 32,9‟u tarım sektöründe, yüzde 16,1‟i sanayi sektöründe ve yüzde 51‟i de 

hizmetler sektöründe çalıĢmaktadır. 2000 yılıyla kıyaslandığında tarım sektöründe çalıĢan 

kadınların sayısının oranının yarı yarıya azaldığı görülmektedir. Yine aynı iki yıl 

kıyaslandığında sanayi sektöründe istihdam edilen kadınların oranında çok büyük değiĢim 

gözlemlenmezken büyük artıĢ hizmetler sektöründe olmuĢtur. 2000 yılında hizmetler 

sektöründe istihdam edilen kadınların oranı yüzde 26,5 seviyesindeyken bu oran 2014 yılına 

gelindiğinde yaklaĢık olarak iki katına çıkmıĢ ve yüzde 51 seviyelerine ulaĢmıĢtır. Bu Ģartlar 

altında Tablo 7 incelendiğinde tarım ve sanayi sektöründe kadın istihdamının sınırlı olduğu ve 

yıldan yıla hizmetler sektöründe kadın istihdamının artıĢ gösterdiği sonucuna 

ulaĢılabilmektedir. 

 Türkiye giderek daha fazla kentli bir toplum haline dönüĢmesine rağmen tarım ve 

hayvancılığa iliĢkin aktivitelerin kadınlar için hala çok önemli bir yer tuttuğu görülmektedir. 

Mesleklerin cinsiyete göre dağılımı sektörel dağılıma paralel bir yapı göstermektedir. Tablo 8 

incelendiğinde 2004-2012 arası tarım, hayvancılık vb. iĢlerde çalıĢan kadınların oranı yüzde 

42,4‟ten yüzde 28,7‟ye düĢüĢ gösterirken, daha az nitelik gerektiren iĢlerde çalıĢanların oranı 

yüzde 14,4‟ten yüzde 20‟ye ve hizmet ve satıĢ elemanı olarak çalıĢanların oranı yüzde 5‟ten 

yüzde 11,9‟a yükselmiĢtir. 

Tablo 8. Kadın Ġstihdamının Mesleklere Göre Dağılımı (ISCO 88) (%) (15+ yaĢ) 

 2004 2009 2012 

Kanun Yapıcılar Üst Düzey Yöneticiler ve 

Müdürler 
2,5 3,2 3,0 

Profesyonel Meslek Mensupları 8,5 10,1 10,7 

Yardımcı Meslek Memurları 6,2 7,4 7,3 

Büro ve MüĢteri Hizmetlerinde ÇalıĢan 

Elemanlar 
8,5 10,2 10,6 

Hizmet ve SatıĢ Elemanları 7,0 10,1 11,9 

Nitelikli Tarım ÇalıĢanları 42,4 31,6 28,7 

Sanatkârlar ve Ġlgili ĠĢlerde ÇalıĢanlar 6,6 5,8 4,4 

Tesis ve Makine ĠĢçileri ve Montajcılar 3,9 3,1 3,4 

Nitelik Gerektirmeyen ĠĢlerde ÇalıĢanlar 14,4 18,4 20,0 

Kaynak: Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü, 2014: 38. 

 Tablo 8 dikkate alındığında kas gücü gerektiren iĢlerde kadın istihdamının giderek 

düĢüĢ gösterdiği, entelektüel sermaye birikiminin gerekli olduğu iĢlerde ise giderek artıĢ 

eğilimi gösterdiği görülmektedir. Buna bağlı olarak kadınların kas gücüne dayalı iĢlerde 

fiziksel açıdan yetersiz oluĢları, bu alanlarda istihdam edilebilmelerini kısıtlarken, sosyal 

iliĢkilerinin geliĢmiĢliği açısından hizmetler sektöründe giderek daha fazla istihdam 

edilebilmelerini sağlamaktadır.  
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 Endüstri sonrası toplumda kas gücünün yerini bilgiye bıraktığı bilinmektedir. 

Geleneksel makine teknolojileri ise yerine günümüzde entelektüel teknolojiye bırakmaktadır. 

Çağın temel niteliği de dönüĢüm yaĢamakta ve mühendis ve yarı vasıflı sınıftan profesyonel 

mesleklere geçiĢ süreci yaĢanmaktadır. Yüksek teknolojilerin üretim süreçlerine dâhil 

edilmesiyle birlikte kullanılmaya baĢlanan çok yüksek teknolojilere sahip makine ve araç-

gereçleri kullanmak için donanımlı ve nitelikli emeğe ihtiyaç olduğu ve bunu sağlamak için 

de eğitimin önemli bir unsur olduğu görülmektedir. 

 Dünyada ve ülkemizde kadın istihdamının artırılmasının temel Ģartlarından bir tanesi 

de kadınların eğitiminden geçtiği tartıĢılmaz bir gerçektir. Eğitimin düzeylerinin artmasına 

paralel olarak kadınların daha nitelikli ve yüksek katma değer yaratan iĢlerde istihdam 

edildiği, ülkemizde ve diğer birçok ülkede gözlemlenen bir olgudur. Buna bağlı olarak 

kadınların istihdama katılımlarının artırılabilmesi için öncelikle kadınların yeterli düzeyde 

eğitime sahip olmaları gerektiği, aynı zamanda da istihdam-eğitim iliĢkisi özellikle 

vurgulanmalıdır (Metin ve Kariman, 2013:9-10). 

 Tablo 9 incelendiğinde ülkemizde kadın istihdamının büyük bölümü ilkokul 

mezunudur. Ancak son yıllarda kadınların eğitim düzeylerinin ilerlemesiyle birlikte istihdam 

içerisinde eğitim seviyesi yüksek kadınların da sayılarının ciddi oranda artıĢ gösterdiği 

gözlemlenmektedir. 2000 yılında 632 bin yüksekokul veya fakülte mezunu kadın istihdam 

edilirken 2015 yılına gelindiğinde bu sayı yaklaĢık olarak üç katı artıĢ göstermiĢ iki milyon 74 

bine ulaĢmıĢtır.  

Tablo 9. Türkiye‟de Eğitim Durumuna Göre Kadın Ġstihdamı (Bin KiĢi) (15+ yaĢ) 

 2000 2003 2005 2007 2010 2012 2015 

Okuma-yazma bilmeyen 1.247 1.042 750 688 771 812 777 

Okuma yazma bilen fakat bir okul bitirmeyen 231 235 320 363 465 492 437 

Ġlkokul 2.687 2.727 1.983 1.881 2.233 2.432 2.486 

Ortaokul veya dengi meslek okul 231 285 279 249 230 273 389 

Genel lise 498 451 484 546 535 608 645 

Lise dengi meslek okul 261 317 334 396 438 480 596 

Yüksekokul veya fakülte 632 759 817 982 1.271 1.611 2.074 

Ġlköğretim 14 75 140 251 482 602 654 

Kaynak: www.tuik.gov.tr 

 Kadın istihdamının iĢteki durumuna göre dağılımı ülkelerin geliĢmiĢlik düzeylerinin 

belirlenmesinde önemli göstergelerden bir tanesidir. Buna bağlı olarak geliĢmiĢliğin en 

önemli göstergesi, istihdam edilenler içinde ücretli ve maaĢlı çalıĢanların sayısı ve oranıdır. 

Ülkemizde istihdamın sektörel dağılımı çalıĢanların iĢteki konumu üzerinde belirleyici etkiye 

sahiptir. Tarımın istihdam üzerinde halen ağırlığını koruması ve sanayinin yeterince 

geliĢememiĢ olması bir yandan ücretli çalıĢanların sayısını azaltırken diğer yandan da ücretsiz 

aile iĢçilerinin istihdam içindeki sayısını arttırmaktadır (Karabıyık, 2012: 244-245). 

 1980‟li yıllarda kadınların çoğunluğu ücretsiz aile iĢçisiyken günümüzde kentleĢme ve 

tarımda görülen çözülmenin bir sonucu olarak ücretli istihdamdaki kadın oranının arttığı 

dikkat çekmektedir. 1988 yılında istihdam edilen kadınların %22,7‟si belirli bir iĢte ücret veya 

yevmiye karĢılığında çalıĢırken bu oran 2012 yılına gelindiğinde %54,3‟e yükselmiĢtir (Metin 

ve Kariman, 2013:8). 
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4.TÜRKİYE'DE KADIN İSTİHDAMININ SEKTÖREL DEĞİŞİMİNDE 

TEKNOPARK ÖRNEKLERİ 

4.1.Araştırmanın Metodu 

 Bu çalıĢma nitel ve uygulamalı bir çalıĢmadır. Bilimsel çalıĢmaların içinde, tümüyle 

nitel olan yani sayılarla ifade edilemeyecek değiĢimler de vardır. Bunlar, ancak farklı nitelikte 

oluĢlarıyla birbirlerinden ayrılabilir. Cumhuriyet, Ġslamiyet, Kapitalizm gibi olgular nitel bir 

çalıĢma için örnek verilebilir. Çünkü hem niteliklerinin farklılığı hem de sayıları aĢan 

tabiatları itibariyle matematiksel hesaplara gelmezler (Erkilet, 2007: 45). Buradaki amaç 

kiĢilerin olgulara bakıĢlarını anlamak ve niteliklerini kavramaktır.   

 Nitel araĢtırmanın doğasında zaten, kiĢilerin güncel bir olguyu kendi algı çerçevesinde 

nasıl bir kognitif süreçten geçirdiğini ortaya koymak vardır. Yani nitel araĢtırma kiĢilerin 

olgulara, olaylara ve eylemlere yükledikleri anlamların yorumlama yoluyla ortaya konmasına 

imkân vermektedir. 

 Kısacası nitel araĢtırma tekniğini tercih sebebimiz; konumuzun nitel veriler 

doğrultusunda ele alınacak olmasıdır. Aynı zamanda insan davranıĢlarını; içinde bulunduğu 

ortamda ve çok yönlü olarak anlamamızı sağlayabilecek nitelikte olmasıdır. „Bu nedenle insan 

davranıĢı ancak esnek ve bütüncül bir yaklaĢımla araĢtırılabilir ve bu yaklaĢımda araĢtırmaya 

dâhil olan bireylerin görüĢleri ve deneyimleri büyük önem taĢır‟ (Yıldırım ve ġimĢek, 2008: 

35). Dolayısıyla algıların ve olayların doğal ortamda (görüĢme akıĢının esnekliği, samimi bir 

ortam) gerçekçi bir biçimde ortaya konması amacıyla nitel araĢtırma tekniği tercih edilmiĢtir.   

4.2.Araştırmanın Uygulanması ve Veri Toplama Teknikleri 

 Teknopark yöneticileri ve teknopark firma yetkilileriyle yapılan derinlemesine 

mülakatlar, araĢtırmanın baĢlıca veri toplama tekniğidir. Teknopark yöneticileriyle yapılan 

görüĢmelerin tamamı randevu usulü ile yapılmıĢtır. Teknopark firmaları ile yapılan 

görüĢmeler ise, iki farklı usulle sağlanmıĢtır. Birincisi, firmaların irtibat adresleri kullanılarak 

doğrudan randevu talebi Ģeklinde, ikincisi ise, teknopark yöneticilerinin aldığı randevular 

doğrultusunda gerçekleĢmiĢtir. GörüĢme yapılan firmalar tesadüfî örneklem Ģeklinde değil, 

temsil niteliği göz önünde bulundurularak seçilmiĢtir.  

 Ortalama görüĢmeler 1 saat 15 dakikadır. Yapılan görüĢmelerin %100‟ü mülakata 

katılanların ofislerinde gerçekleĢmiĢtir. Mülakatların kiĢilerin çalıĢma ortamlarında yapılması 

verilerin güvenirliliği açısından da olumlu sonuçlar doğurmuĢtur. Çünkü görüĢmeler, ortama 

bağlı olarak bir sohbet havasında geçmiĢ ve kiĢilerden daha içten, samimi yanıtlar alınmıĢtır. 

Ses kaydı alınması, araĢtırmacı içinde avantajlı bir ortam yaratmıĢtır. Yapılan deĢifrelerde 

sadece konuĢmalar değil, bütün sesler, vurgular, telaffuzlar ve duraksamalar dikkate alınarak 

metne yansıtılmaya çalıĢılmıĢtır.  

4.3. Çalışmanın Evren ve Örneklemi 

 Evrenimiz Türkiye‟deki aktif teknopark ve buralarda faaliyet gösteren firma 

yetkililerinden oluĢmaktadır. Ancak bilimsel anlamda teknoparklarda faaliyet gösteren tüm 

firma yetkililerine, ulaĢmamız mümkün olmadığından dolayı, örneklemimizi faaliyet 
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gösterdiği teknoparkı temsil niteliği (sektörel dağılım) göz önünde bulundurularak 

belirlenmiĢtir.  

 Buna göre örneklem sayımız farklı iki gruptan oluĢmaktadır. Bunlardan birinci grubu 

19 kiĢi ile teknopark yetkilileri oluĢturmaktadır. Ġkinci grubu ise, 71 kiĢi ile firma yetkilileri 

oluĢturmaktadır. Toplam 90 kiĢi ile görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Tablo 10. GörüĢme Yapılan Teknopark ve Firma Yetkili Sayısı 

TEKNOPARK ADI Görüşülen Teknopark 

Yönetici Sayısı 

Görüşülen Firma 

Yönetici Sayısı 

BĠLKENT TEKNOPARK 1,1 7 

GAZĠ TEKNOPARK 1 6 

ODTÜ TEKNOPARK 1,1 6 

GOSPTEKNOPARK 1 7 

TÜBĠTAK MAM. 1 5 

ĠZMĠR TEKNOPARK 1,1 8 

HACETTEPETEKNOPARK 1,1 5 

TRABZONTEKNOPARK 1 3 

SĠVASTEKNOPARK 1 - 

ERZURUMTEKNOPARK 1 6 

ĠTÜTEKNOPARK 1,1 7 

KOCAELĠTEKNOPARK 1 5 

KONYATEKNOPARK 1,1 6 

TOPLAM 19 71 

4.4. Teknopark 

 Teknoparklar, üniversiteler, araĢtırma kurumları ve sanayi kuruluĢlarının aynı ortamda 

araĢtırma, geliĢtirme ve inovasyon çalıĢmalarını sürdürdükleri; birbirleri arasında bilgi ve 

teknoloji transferi gerçekleĢtirdikleri; akademik, ekonomik ve sosyal yapının bütünleĢtiği 

organize araĢtırma ve iĢ merkezleridir (http://www.tgbd.org.tr/tr/teknopark-tanimi-16.html). 

Bilim ve teknoloji parklarını ifade eden „teknopark‟ kavramı 1950‟li yıllarda A.B.D.‟ de 

ortaya çıkmıĢ ve zaman içerisinde Avrupa ülkeleri baĢta olmak üzere tüm dünyada ilgi 

görmüĢ ve sayıları gittikçe artmıĢtır (KeleĢ, 2007: 85).  

 Ġngiltere Teknoparklar Birliği (UKSPA) tarafından teknoparklar; „‟Bir üniversite veya 

yükseköğrenim kurumu ya da bir araĢtırma merkezi ile resmi iliĢkiler kurmuĢ, içinde 

teknolojik kökenli firma ve iĢletmelerin oluĢmasına özendirecek ve büyüyüp geliĢmesine 

destek verecek biçimde tasarlanmıĢ, yönetiminin, ilgili firmalara teknoloji ve iĢletmecilik 

becerilerinin transferi konusunda etkin uğraĢ verdiği, bir giriĢim‟‟ olarak (Töreli, 1991‟den 

Akt. Yazıcıoğlu, 1996: 237) tanımlanmaktadır.   

Harmancı ve Önen bilim parkını/teknoparkı; "büyük ve güçlü bir üniversite yanında 

göze son derece güzel görünen arazi parçası içinde seyrek olarak dağıtılmış olağanüstü 

mimari güzellikteki binalarda toplanan ileri teknoloji kökenli firma veya Ar-Ge 

kuruluşlarından oluşan ve üniversitelerin yanında yer alan bir site." (Harmancı ve Önen, 

1999:3) olarak tanımlamaktadır. Böylece bilimsel ve teknolojik ilerlemenin kaynağı olan 

üniversiteler ile bu amaç için en uygun nitelikli firma ve Ar-Ge kuruluĢları yan yana getirilen 

birimler (Ay, 1996: 6) olarak tanımlanmaktadır. 

 Kısacası üniversite ile sanayi iĢ birliğinin somutlaĢtığı birer teknoloji sitesidir. 

Genellikle yeni veya ileri teknolojide mal üretmek isteyen müteĢebbislerin, sınaî ve ticari 
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faaliyetlerini üniversitelerin yanında veya yakınında yürütebilmelerine ve bu üniversitelerden 

yararlanabilmelerine imkân vermek için kurulmuĢ sitelerdir. 

4.5. Teknoparklarda Kadın İstihdamı 

SanayileĢme ile baĢlayan esnek üretimle devam eden kadının iĢ hayatı serüveni 

teknoparklarda farklı bir anlam kazanmıĢtır. Çünkü kadınların 1970‟li yıllara kadar 

hemĢirelik, öğretmenlik ve sekreterlik gibi belirli mesleklerde ve alt organizasyonlarda 

yoğunlaĢtığı görülmektedir (Dura ve Atik, 2002:109). Bilgi toplumunun önemli kıstaslarından 

biri olarak görülen hizmet sektöründe çalıĢan kadın nüfusu, OECD verilerine göre Türkiye‟de 

birçok ülkeye göre oldukça düĢük görülmektedir. Bu durumun sosyo-kültürel (kadın 

çalıĢmamalı, ev içi sorumluluk paylaĢımı vb.) ve ekonomik açıdan birçok nedenleri vardır. 

Özellikle cam tavan sendromu bağlamında kültürel bariyerlerimiz bu açıdan en önemli sebep 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Bilgi toplumunda toplumsal refahın ve geliĢmiĢliğin önemli bir kıstası olarak kabul 

edilen nitelikli kadın istihdamı ülkemiz içinde önemli bir problem olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Yeni bir toplumsal dönüĢüm sürecinin üretimi birimi olan teknoparkların bu 

açıdan ülkemizdeki nitelikli kadın istihdamına farklı bir yüz kazandıracağı düĢünülmektedir. 

Özellikle çalıĢan görüntüsü ve yasal yapısı kadın çalıĢanlar için bir fırsat oluĢturmaktadır. 

Biliyoruz ki, cinsiyet üretim iliĢkilerinde etkin bir rol oynar. En rutin iĢ ortamlarında bile 

ortaya çıkan çalıĢanlar arasındaki üretim iliĢkileri ve iĢveren-iĢçi arasındaki iliĢkiler; değerler, 

görenekler, pratikler, idari kurallar ile iĢveren ve çalıĢanların göreli gücü üretim iliĢkilerini 

Ģekillendiren önemli faktörlerdir. Bu açıdan teknoparkların çalıĢanlarına sunmuĢ olduğu 

çalıĢma iklimi kadın için oldukça avantajlıdır. ÇalıĢanların keskin çalıĢma saatleri yerine 

proje temelli çalıĢmaları, çalıĢanların entelektüel kimlikleri ve mesleki tatminliye verdikleri 

önem, kadın çalıĢanlar için avantajlı bir ortam oluĢturmaktadır.  

 TUĠK verilerinden de anlaĢılacağı gibi kadın istihdamı beklentinin altında 

görülmektedir. Buna rağmen kadın istihdamında yavaĢ da olsa bir artıĢ olduğu da 

görülmektedir. Tablo 8 ve tablo 9 dikkate alındığında kas gücü gerektiren iĢlerde kadın 

istihdamının giderek düĢtüğü, entelektüel sermaye gerektiren iĢlerde ise giderek artıĢ eğilimi 

gösterdiği görülmektedir. Özellikle bilgi toplumunun simgesi teknoparkların Ar-Ge birimleri 

bu açıdan önemlidir. Teknoparkların Ar-Ge birimleri beyaz yakalı entelektüel bilgi 

iĢçilerinden oluĢmaktadır. Türkiye‟nin geleceğini Ģekillendiren/Ģekillendirecek bu ortamlarda 

kadınların kendilerine yer bulmaları bizim gibi geliĢmekte olan ülkeler için, gelecek açısından 

umut vericidir. Çünkü kadınlar erkeklere kıyasla her türlü enformasyonu bilgi haline 

getirmede daha hızlı daha iletiĢimcidir. Bundan dolayı kadın bilgi toplumu modeli içinde 

önemli bir rol oynayacaktır (Dura, 1990: 82). Bütün bu açıklamalar, kadının bilgi toplumunda 

çalıĢma hayatında daha fazla yer bulmasının gerekliliğini göstermektedir. 

 Öte yandan geliĢmiĢ toplumların ortak paydası, kadın nüfusunun bilimsel düĢünüĢ ve 

davranıĢ sürecinde aktif rol üstlenmesidir. Çünkü teknolojik geliĢme sadece ekonomik 

sermayeyi değil aynı zamanda sosyal sermayeyi de içermektedir.  
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 Kısacası bilgi toplumunda kadın, ikinci sınıf çalıĢan olmaktan çıkmıĢ, teknoparklar 

gibi entelektüel sermayeye dayalı üretim birimlerinin önemli birer aktörü/figüranı haline 

gelmiĢtir. 

 Bu noktada ‘toplumsal cinsiyet (kadın) rolleri ile teknopark’ arasındaki iliĢkilerin 

boyutunu, kadın için ne anlam taĢıdığı, yani kadın iĢgörenler için yeni fırsatlar sunup 

sunmadığını ortaya koyabilmek için teknopark ve firma yetkililerine ‘Ar-Ge biriminiz de kaç 

kişi çalışıyor? Kaçı kadın?‟ Ģeklinde sorular sorulmuĢ, alınan yanıtlar aĢağıda sıralanmıĢtır.    

A.U.(Trabzon Teknopark):Altı. Şu anda 3 kişisi bayan. 

N.A.(İzmir Teknopark):Ar-Ge de 7 çalışıyoruz. 2 si bayan. 

N.O.(Hacettepe Teknopark):Aslında bir çok yerde firmamız var ama burada bazen 4 

bazen 5 olur. 4 ün altına düşmedi. 

H.O.(Bilkent Teknopark):7 kişiyiz. 2 bayan. 

L.G.(İTÜ Teknopark):Bizde 7 mühendis çalışıyor 2 si bayan 3 taneydi 1 tanesi 

çocuğu olduğu için ayrıldı. 

B.Ö.(Kocaeli Teknopark):Aslında projeye göre değişiyor. Bazen projenin niteliğine 

bağlı olarak artıyor. Şu an 8 kişiyiz burada. 3’ü Bayan. 

 Teknopark ve firma yetkililerinin vermiĢ oldukları cevaplardan anlaĢılıyor ki; 

firmaların Ar-Ge birimlerinde erkekler kadar kadınlarda yer almaktadır. Bu her açıdan umut 

verici bir geliĢmedir. GeliĢmiĢ toplumların ortak noktalarından bir tanesi de kadınların iĢ 

hayatında yer bulabilmesidir. Özellikle inovatif ürünlerin tasarlandığı teknoparklarda kadın 

çalıĢan sayısının artıyor olması, kadın algısında ki değiĢimin bir göstergesidir. Bilginin 

üretilip tüketildiği yerler olan teknoparklar bu açıdan kadınlarında erkekler kadar beyaz yakalı 

olabileceğini göstermektedir.  

 Çünkü teknoparklar; üretim Ģekli, üretim iliĢkileri, bilgi üretimi, bilginin teknolojiye 

dönüĢtürülmesi, yaratıcılığı, esnek sınıfsal yapısı, çevreyle olan barıĢık yapısıyla, sosyal, 

ekonomik ve hukuki yapısıyla kadın çalıĢanlar için uygun bir çalıĢma atmosferi 

oluĢturmaktadır.  

 Teknoparklardaki emek gücünün entellektüel yapısı, üretimin de entellektüel bir 

nitelik kazanmasına neden olmuĢtur. Bütün bunlar endüstriyel dönemin klasik iliĢki 

biçimlerini yeniden yapılandırmıĢtır. Katı üst alt iliĢkisinin ve mesai saatlerinin yerini, 

teknoparklarda daha esnek bir yapı almıĢtır. Bu durumun en önemli sebebi üretimin temel 

bileĢeninin bilgi olmasıdır. Kısacası yeni emek gücü, kadınların bu alanlarda daha fazla 

istihdam edilmesine imkân sağlamaktadır. 

H.Z.(ODTÜ Teknopark):Daniel BEEL'inde söylediği gibi, bilgi toplumunda 

kadınların zihinsel yapısı Ar-Ge de çalışmaya daha uygundur. Ancak bu bizim ülkemizde 

beklentinin altında kalmıştır. Wajcman'ın, "kadının teknoloji alanında yoklunun, kadın ve 

erkeklerin dünya ile ilişki kurma yolları arasındaki bazı temel farklılıklardan değil, 

teknolojinin tarihsel ve kültürel yapılandırılmasından kaynaklandığını ve kadınların 

kendilerini yeteneksiz ve başarısız algılayışlarında, toplumsal cinsiyete dayalı toplumsal 
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şekillenişlerin etkili olduğunu" (Savcı, 1970:134) ifade etmesi, Bell'i destekler, toplumsal 

yapımızı açıklar niteliktedir.  

 Yine de Türkiye‟nin sosyo-ekonomik yapısı göz önünde bulundurulursa bu miktarın 

umut verici olduğu düĢünülebilir. Çünkü ülkemizde, sorunu biraz daha ağırlaĢtıran bazı 

kültürel problemler/kültürel kodlar olduğunu ilave etmemiz gerekir. Türkiye‟nin kültürel, 

politik ve ekonomik yapısına bağlı olarak; kadının sendikalaĢması, kadının eğitim durumu, 

kadının çalıĢma alanları, çalıĢma Ģartları (çalıĢma saatleri, sosyal haklar) ve iĢyerlerinde tercih 

durumu olumsuz etkilenmektedir. Bu olumsuzluklara rağmen kadının, Türkiye‟de ekonomik 

payını arttırması Türkiye‟nin sanayi sonrası toplumlarla rekabet gücünü arttıracaktır. Aslında 

bu değiĢimin bir nedeni de çağın getirisi olan insanların kendine yetebilirliği, yani bir kiĢinin 

belirli alanlarda ihtiyaçlarını baĢka birine muhtaç duymadan giderebilme yetisi duygusudur. 

Özellikle teknopark çalıĢan profili, kadın çalıĢanlar içinde geçerlidir; firma çalıĢanlarının 

kendi alanlarında yeterlilik düzeylerinin yüksek olması, inovatif kimliklerinden dolayı 

giriĢimci bir ruha sahip olmaları, yöneten-yönetici ayrımının olmaması ve belirlenmiĢ yazılı 

davranıĢ kalıplarının bulunmayıĢı, çalıĢanlar arasında iĢ değiĢimini hızlandırmakta ve kadın 

çalıĢanlar için olumsuzlukları ortadan kaldırmaktadır. Öyle ki, firmaların örgütsel yapısı, 

esnek ve yatay ĢekillenmiĢtir. ĠĢ görenin iĢveren kadar donanımlı olması, belli bir mesai 

anlayıĢının olmaması, proje bazlı çalıĢılıyor olması ve çalıĢanların mesleki tatminlik 

beklentisi, teknoparklardaki firmaların örgüt iklimini kadın iĢgücünün lehine ĢekillendirmiĢtir. 

 KüreselleĢme ile beraber tüm firmalar kendilerini bir anda uluslararası rekabetin içinde 

bulmuĢlardır. Bu nedenle farklılıkları içerisinde barındıran firmaların, küreselleĢmeye bağlı 

oluĢan yıkım ekonomisi piyasasına karĢı daha dirençli olması kaçınılmazdır. Bu açıdan 

firmaların özellikle inovatif firmaların kadın istihdamı daha bir önem kazanmıĢtır. Çünkü 

detaycı bir zihinsel haritaya sahip kadınların, bilgi toplumunda inovatif firmalarda kendilerine 

daha fazla yer bulacağı düĢünülmektedir. Bu nedenle kadının iĢ gücüne katılımında 

teknoparkların kendine has iliĢkiler, davranıĢlar ve değerler ağı bir fırsat oluĢturmaktadır.  

 GörüĢmeler esnasında genel tablonun dıĢında Ar-Ge biriminde kadın çalıĢtırmayan ve 

tercih etmeyen firma yetkilileriyle de karĢılaĢılmıĢtır. Bu firmaların yanıtları da aĢağıda 

sıralanmıĢtır. 

T.D.(Gazi Teknopark):Önceden çalıştırdım ama benim şansıma 2'si de çocuğu olunca 

ayrıldılar. Zor durumda kaldım. Tercih etmiyorum. İlerleyen sürelerde olmaz diyemem ama. 

 S.A.(GOSB Teknopark):Ar-Ge olarak iki kişiyiz üretim olarak 3–4 yönetim olarak da 

2 diyelim. Üretim de var. Bir. (Ar-Ge‟de yok), KPSS kitabı ile çalıĢıyor olmaz. 

G.Ç.(Konya Teknopark):Ar-Ge uzun bir süreçtir bu nedenle kadın çalışan 

düşünmedim. Hep devlet işi istiyorlar. Kendilerini işe veremezler ki. Erkekler öylemi. 

 Serbest saatlerde yapılan görüĢmelerde firma yetkilileri Ar-Ge nin uzun vadeli bir 

çalıĢma olduğunu, ancak kadınların bu sürece ayak uyduramadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

Gerekçe olarak da yaĢanan ailevi problemler, evlilik ve kamuda iĢe girme isteği 

gösterilmektedir. Bu nedenlerden dolayı kadın çalıĢanlar tercih edilmemektedir. Dolayısıyla 

inovatif kiĢilerin çalıĢtığı, istihdam edildiği teknoparklarda kadınların beklentinin aksine 

inovatif kimliğe bürünemediği görülmektedir. Özellikle inovatif kiĢilerin toplumsal kaygıdan 
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uzak bir zihinsel harita oluĢturduğu düĢünüldüğünde, gelinen noktayı daha iyi anlayabiliriz. 

Çünkü aktörlerin (ki kadında daha fazla) iliĢki kurma ve yorumlama yollarını gerçekte toplum 

ve kültür tarafından Ģekillendirildiği bilinmektedir. 

 ÇalıĢmamız boyunca yapılan görüĢmeler ve gözlemler neticesinde, teknolojik 

üstünlüğün ve dinamizmin kazanılabilmesi için bilgiyi üretecek, onu anlamlı ve sürdürülebilir 

kılacak, yeni üretim iliĢkilerine, yeni üretim tarzlarına, yeni organizasyonlara ve yeni zihinsel 

kaynaklara ihtiyaç olduğu tespit edilmiĢtir. Dolayısıyla ülke ekonomisi ve sosyal iliĢkiler ağı 

için kadınların bilgi ekonomisinde proaktif aktif rol alması gereklidir.  

SONUÇ  

 Sanayi toplumunda fabrikaların kuruluĢ amaçlarından birisi, iĢgücünün disipline 

edilmek istenmesidir. Bundan dolayıdır ki fabrikalarda farklı yetkilere sahip yönetici sınıflar 

oluĢmuĢtur. Bu yapılanma zaman zaman çalıĢanlar arasında hırs, çekiĢme, hedef farklılığına 

ve cinsiyete dayalı ayrımcılığı doğurmuĢtur. Teknoparklarda ise ustabaĢı kavramı yoktur. 

Firma içindeki yatay yapılanma firma içi yükselmeyi ve kariyer düĢüncesini zayıflatmıĢtır. Bu 

nedenle kadın çalıĢanların diğer kurumlarda yaĢadığı olumsuzlukları teknoparklarda 

yaĢamadıkları tespit edilmiĢtir.  

 Teknoparklar yeni ve hızlı yaĢam formları sunan merkezlerdir. Çünkü teknolojinin çok 

süratle tüketilmesi, ürün ömrünü kısaltmaktadır. Yani modern hayatın her yönü teknoloji ile 

kesiĢmektedir. Kısacası teknoparklar, toplumun dıĢında var olan bir birim değil; bilakis 

toplumsal yapının/sosyal sistemin bir boyutu veya katmanıdır. Bu nedenle teknoparklar 

örgütsel ve hukuki yapısıyla kadın istihdamına uygun bir çalıĢma iklimi sunmaktadır. 

Özellikle kendine has iliĢkile, davranıĢlar ve değerler ağı ile kadın istihdamını destekler 

niteliktedir.  

 Kadın istihdamının istenen noktaya getirile bilmesi, içinde bulunulan toplumun ortak 

aklının doğru Ģekillendirilmesi ile mümkündür. "Saçı uzun aklı kısa" veya "elinin hamuru ile 

erkek iĢine karıĢma" gibi deyimleri içeren kültürel kodlar, kadını aile odaklı yetiĢtirirken; 

erkeği daha giriĢimci ve aktif bir ruhla/zihniyetle yetiĢtirmektedir. Dolayısıyla toplumda ki 

ataerkillik ve buna bağlı olarak oluĢan cinsiyet eĢitsizliği, kadının istihdamdaki yokluğuna ve 

kadının kendini yeteneksiz, baĢarısız algılamasına sebebiyet vermektedir. Öte yandan 

toplumun kadından beklentisi ve kadına yüklediği rol zaman içerisinde kadının çalıĢma 

alanını kısıtlamaktadır. 

 Özellikle kadınların beyaz yakalı iĢlerde kendilerini ifade etmelerine fırsat tanıyan 

teknoparklar, aynı zamanda sanayi toplumuyla aile yapılarında meydana gelen olumsuz 

değiĢimlerin aksine olumlu değiĢimlere yol açmaktadır. Bu nedenle teknoparkların, kadınların 

lehine; iĢ süreci ve çalıĢma iliĢkileri açısından, yeni bir üretim iliĢkisi ortaya koyduğunu 

söyleyebiliriz.  

 Yapılan çalıĢmada görülen o ki, teknoparkların sosyo-ekonomik ve çalıĢma iliĢkiler 

ağı olarak kadına sunmuĢ olduğu avantajlı çalıĢma ortamı (rutinin hâkimiyetinden kurtulmuĢ, 

bilgiye dayalı esnek çalıĢma) kadınlar tarafından yeterince değerlendirilememektedir. Bunun 

en önemli sebebi olarak da karĢımıza kültürel kodlar (yetiĢtirilme tarzı, toplumsal kadın 

algısı) çıkmaktadır. Kültürümüze mal edilmiĢ olumsuz kelime grupları ve yaĢam tarzları, 



Hasan UZUN ve Gökçe CEREV – Türkiye'deki Teknoparklarda Kadın İstihdamı  

82 
Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 
Yıl: 2017, Cilt: 4, Sayı: 2 

 

inovatif kadınların teknoparklarda istihdam edilmesinin önünde en büyük engel olarak 

görülmektedir. Çünkü bu olumsuz zihinsel algı süreci hem kadının iĢ hayatına atılmasını hem 

de iĢ hayatında algılanma Ģeklini belirlemektedir. 

 Kısacası eldeki veriler ıĢığında, her Ģeye rağmen kadın istihdamında azda olsa bir 

artıĢın olduğu görülmektedir. 2016 TUĠK verilerine göre kadınların eğitime katılma 

oranlarındaki pozitif değiĢim, pozitif ayrımcılık ve teknoparklar gibi kadın çalıĢanlar için 

daha uygun çalıĢma alanları/ortamları sağlanması kadın istihdamını olumlu yönde 

etkilemektedir. 
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